probauit sibi deuotum, te saltem per licitam condicionem mor-
 130 talitatis annotet religiosum. Nam si nec uoluntate nec necessi-
 tate compelleris deuotionis domino aliquid exhibere, in qua
 parte christianum te poteris approbare? 8 Erubescat incredu-
 litas nostra nec cum gentilibus **, si deo uult esse subiecta.
 Communis est nobis cum illis exitus mortis, et dolores illorum
 135 superamus doloribus nostris! Quid ageremus, si peculiare aliquid
 exigeretur a nobis? Quid quod ad dedecus nostrum? Gentiles
 dolores saepe contemnunt, cum non ad promissa caelestia sed
 ad poenas tartari rapiantur, et nos plangimus euntes ad caelum!
 Consideret christianus talis, quid deinceps mereatur qui nec
 140 imitari contendit exempla sanctorum nec contemptum habere
 gentilium. Illi luctus desperando despiciunt, et nos sperando
 despiciere non conamur! Denique uendere liberos saepe non
 dubitant, ut uiuos, quod peius est, spernant, et nos nec defunc-
 torum obitus subleuant, sublato captiuitati et libertate donatos V 281
 145 uolumus**. Illi seruire filios suos intrepide mortalibus tradunt,

129 probauit *post* sibi Z, Bal saltim b^1 per ... mortalitatis *om.* Z
 illicitam μ mortalitatis] religionis Bal 130 adnotet s b^1 adnocet Z
 religiosum] aduocet religiosum *add.* Bal nam ... exhibere (131) *om.* A b^1
 b^2 si nec] siue Z, Bal nec² *om.* Z 130/131 necessitate *post* compelleris
 Z 131 deo Z domino *post* aliquid s exhibere aliquid domino S 132
 christianum *post* te Z, Bal incrudelitas μ 133 nec] quae nec A b^1 b^2 , *om.*
 Z, Bal cum gentilibus ** Hart ("ante si lacunae signum posui") si Z, Bal Hart,
om. cett. codd. Dubr 535, 4 ita temptauit: Erubescat incredulitas nostra si nec cum
 gentilibus deo uult esse subiecta domino Z, Bal deo *post* uult esse b^1
 134 cum illis *post* exitus mortis v^3 135 peculiare s peculiariter μ peculiariter
 Z, Bal 136 a nobis *om.* v^1 S r quid quod] quidquid Z quod A b^1 b^2 , Bal
ubi legitur: ... exigeretur a nobis quod ad dedecus nostrum pertineret? ad] ac
 Z ante dedecus in v^4 delitiis *exp.* nostrum] pertinet *add.* A b^1 b^2 , pertineret
add. Bal gentiles *om.* v^1 S r 137 dolores *post* saepe A 138 penam Z S
 A rapiuntur Z euntes *post* ad caelum b^1 139 considera A b^1 b^2 quid]
 qui v^2 v^4 deinceps *post* merebitur b^2 meretur A b^1 140 contendat A
 contemptum Bal 141 despiciunt μ , e *s.u.* μ^2 et *post* nos A b^1 b^2 $n\bar{o}$
 μ , s *s.u.* μ^2 142 dispicere μ , e *s.u.* μ^2 non *om.* Z, Bal denique ... uolumus
 (145) *om.* A b^1 b^2 143 spernat s 144 subleuat μ v^2 v^3 v^4 s amplectē (= *tere?*) Z
 sublato] Et nos *praem.* Bal sublato ... uolumus (145) *om.* μ v
 S r s libertati Z 145 uolumus **. Illi Hart uolumus ... filios] uolumus
 seruire filios Z uolumus seruire. Filios Bal. Dubr 536 *uertit:* "mais lorsque nous les
 voyons échappés à la captivité et jouissant de la liberté, nous voudrions (pour leur malheur) les
 avoir avec nous!"; non autem explicat unde haec omnia hauserit. Locus nondum sanatus
 filios suos *post* intrepidanter b^2 suos *om.* v^2 v^3 v^4 intrepitando b^1
 (intrepidanter b^2) increpando A mortalis v^1 S r tradunt] dant b^1

et nos deo nostros simul et suos liberos liberandos dimittere
sacrilega mente cunctamur, quasi tutius apud homines iudicetur
magis quam penes deum commendari aliquem filiorum. Pudendum
nescio quid christiani apud gentiles opprobrium, quibus
150 peiores sine dubio iudicantur quos pares habere non dicam
meliores fuerat criminosum. Christiani nolunt uel gratulatione
suos deducere ad bona, gentiles tradere non cunctantur ad mala.
9 Postremo uel cum ipsa felicitate nostrorum morientium cogamur
animum flectere, ne desiderii eorum desideria nostra
155 incipiant repugnare. Laetantur ipsi qui exeunt uenientes ad
requiem. Laetemur et nos cum ipsis, saltem computantes nostrorum
exeuntium beatitudinem. Esto religiosus uel uoto eius
qui euasit, si non potes tuo, et exulta quia placuisse cognoscis
participem tui sanguinis Christo, maxime quod uel de occasione
160 debeas tolerare domini uoluntatem, cui non potes contradicere.
Et cum sit omnibus communis hic casus, uanus dolor est, qui
nec primus uidetur esse nec solus. 10 Sed dicis: nullus me de

146 deo nostros] de nostro Z, Bal domino nostro A deo nostro $b^1 b^2$
nostros] $n\bar{o}$ s simul et] sinu b^1 et² ... liberandos om. A liberos] et
nostros add. Z b^2 , Bal, nostros add. s b^1 liberando b^1 147 cunctamur b^1 , c
s.u.m.2 conamur, ct s.u. A² tuti Z tu tuis v^1 S r hominem s iudicemur
Z iudicemus A $b^1 b^2$, Bal 148 poenes μ dominum Z A, Bal condemnari
 b^2 , Hart; uetat Dubr 536, 1 pudendum ... criminosum (151) om. A $b^1 b^2$ 149
quid Z, edd. quod cett.codd. christianus (an -nis? Z) est apud gentiles obprobrii
(oppro- Bal) Z, Bal 150 parem Z 151 meliorem Z fuerat] sumus putare
Z fuerat] putare add. Bal uolunt Z gratulationes $\mu v^2 v^3 v^4$ s 152
suos μ , a s.u. μ^2 sua A $b^1 b^2$ cunctatur μ s 153 postremo uel cum] nam
inde gentiles lugent mortuos suos quia diffidunt resurrecturos. Sed nos ex m
nostrorum post morientium m cogamur] rogamur Z sic discamus m conamur
coni. Dubr 536, 2 uertit autem: "Efforçons-nous" (= conemur?) 154 ante animum
in A aliquem exp. inflectere Z ne] et Z, Bal non v^1 S r desidiis Z
155 repugnare] reluctari A $b^1 b^2$ laetantur ... beatitudinem (157) om. A
 $b^1 b^2$ ipsi] illi Z, Bal 156 computantes] maximam add. m 157 exeuntium]
morientium add. Z esto] si Z, Bal uoto eius] noticius Z nouitius Bal 158
qui] quae b^2 qui] non add. μ , sed exp. tuo et] uel Z, Bal et om. A b^1
 b^2 exsulta b^2 , Hart 159 participem tui μ v S r s m, Hart tui participem (-
pum A) A b^1 participium tui Z, Bal Dubr 537, 1 ("pris substantivement: ce qui participe
à ton être") tui participium b^2 uel om. A $b^1 b^2$ uel de] uelle μ (le exp.) v
S r s m occasionem μ (m exp.) v S r m 160 domini post uoluntatem m
domini uoluntatem om. A b^1 pōt μ (es s.u. μ^2) v^1 S A potest r debes Z
161 et cum] cum ergo m cum ... dolor est om. μ , suppl. i.m. μ^2 sit post
omnibus b^1 sit om. v^1 S r (suppl. S² post casus) communis om. Z communis
post hic b^1 uanus] unus Z dolor est] dolorem A 162 uidetur post esse
A sed ... succurrit (171) om. A b^1 de om. Z

mea desolatione mentis angor exulcerat, sed pro derelictis par-
 uulis morientis humanitatis affectus impulsat. Nec hoc licet
 165 commouere animum christianum, ne contra Christi imperia
 reluctetur. Quid interest quandocumque et qualescumque filios
 dimisisse, quos iubeamur a domino pro causa deuotionis odisse? V 282
 Melius nunc saluam animam suam moriens dereliquit in pace,
 ne in persecutione dimittere cum suo interitu non ualeret. Ipse
 170 illis auxiliatur in mundo, quorum matrem habet in caelo, et qui
 matri subuenit et filiis pro certo succurrit. **II** Postremo uide si
 debeat aliquid dolori concedi, ubi sine aliquo remedio potest
 animus fatigari. Sapienter debet dolere qui dolet, ne perdat sine
 causa quod dolet. Nunc autem contra luctum sumenda sunt
 175 arma, ut spes nostra possit habere uictoriam. Principaliter quod
 dominus uoluit suscipere gratulemur. Deinde quia hoc omnibus
 in mundo commune, additur priuatum peculiare nostrum, quod
 ad requiem deuocamur. Sequitur consummatio omnium gaudio-
 rum, quod in resurrectione inuicem nobis domino reformante

163 consolacione Z derelictis paruulis (paruī m) m b², *Dubr 537, 2* ("pour les petits enfants laissés par la défunte") delictis paruuli Z, Bal Hart delictis paruulis *cett.codd.* 164 impulsat] p̄statur m 164/165 nec licet commoueri (hoc om.) b² 165 ne] nec v S r Christi om. μ v S r s 166 luctetur Z m, Bal reluctatur μ quid ... quandocumque] quid est inter quoscumque Z, Bal quantocumque m 167 dimisse m iubemur b² pro om. v¹ S r b² edisse v¹ S r 168 saluat Z, Bal (qui post moriens punctum posuit) salua anima sua m moriens] filios add. m relinquit Z, Bal derelinquit μ reliquit m 169 ne ... dimittere] persecutionem Z ne persecutionem dimittere Bal dimicteret s dimittere ... ualeret] cum interitu suo eosdem se dimissuram posset timere m ipsis b² 170 illius Z illi Bal, om. b² auxiliabitur b², *Dubr 537, 3* quorum] qui eorum m matrem habet Z s m b² mater habitat v¹ S r, Bal Hart *Dubr* mater habet μ v² v³ (corr. in habetur m.2) v⁴ qui om. μ v S r s 171 pro certo] certe b² succurret b², *Dubr 537, 3* uide] inde Z 172 debeat] habeat Bal debeat post aliquid A m b¹ b² aliquis dolore concidi Z, Bal 173 animus] aliquis Z, Bal animo A sapienter] quisque add. m 174 quod] quo v⁴ quid A sūmenda v¹ r m 175 potest v⁴ 176 dominus] suum add. m dominus (deus b²) post uoluit s A b¹ b² ante suscipere in A humana exp. gratulamur A, alt. a exp., e suprascr. A² deinde] denique Z, Bal quia] quod b¹ omnibus] nobis A b¹ b² 177 communem v¹ S r commune] est add. A m b¹ b² additum v (pr. d in v¹ exp.) aditum S r additu μ s priuatim b² nobis A b¹ post priuatum S² add. et s.u. peculiare μ (i s.u. μ²) v⁴ particulare v¹ S r, Bal 178 reuocamur Z, Bal uocamur m deducamur A b¹ b² consumatio *codd. exc. v⁴* (-ū-) b¹ (-ū-) b² 179 quod] qu(a)e Z, Bal resurrectionē b¹ nobis inuicem post domino reformante m nobis om. b¹